Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas
variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-
se todos os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação
poderão ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu
processo de elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os
próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis
de divulgação de índices para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às informações financeiras
intermediárias individuais e consolidadas em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

(*) taxas médias anuais
Consolidado

Cenário I - Provável
Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

Em 30 de setembro de 2022 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco
Saldo

(R$)
Notional/
Posição

Taxa
Saldo

(R$)
Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Saldo
(R$)

Taxa

Aplicações financeiras CDI 398.786 - 13,65% (3.150) 12,86% (12.841) 9,65% (25.642) 6,43% 12.841 16,08% 25.642 19,29%
Títulos e valores mobiliários SELIC 2.556 - 13,65% (20) 12,86% (82) 9,65% (166) 6,43% 82 16,08% 166 19,29%
Títulos e valores mobiliários IPCA 52.761 - 10,94% (175) 10,61% (1.395) 7,96% (2.801) 5,30% 1.395 13,26% 2.801 15,91%
Caixa - USD USD 25.091 4.641 5,41 (1.598) 5,75 (6.673) 4,31 (13.343) 2,88 6.673 7,19 13.343 8,63

Total Caixa e equivalentes de caixa 479.194 4.641  (4.943)  (20.991)  (41.952)  20.991  41.952

Financiamento no Paraguai USD (17.461) (3.230) 5,41 (6.007) 5,75 25.102 4,31 50.208 2,88 (25.102) 7,19 (50.208) 8,63
Financiamentos na Bolívia USD (11.230) (2.077) 5,41 (3.863) 5,75 16.145 4,31 32.290 2,88 (16.145) 7,19 (32.290) 8,63
Debêntures CDI e IPCA (292.837) - 13,65% 2.313 12,86% 9.433 9,65% 18.829 6,43% (9.433) 16,08% (18.829) 19,29%

Total Financiamentos (b) (321.528) (5.307)  (7.557)  50.680  101.327  (50.680)  (101.327)

Araucária V Sacas de Soja 28.001 6.912.899 155,57 - 155,57 (7.000) 116,68 (14.001) 77,78 7.000 194,46 14.001 233,35
Jatobá II Sacas de Soja 103.127 287.987 173,37 - 173,37 (25.782) 130,03 (51.564) 86,69 25.782 216,72 51.564 260,06
Jatobá III Sacas de Soja 39.292 164.321 173,37 - 173,37 (9.823) 130,03 (19.646) 86,69 9.823 216,72 19.646 260,06
Jatobá IV Sacas de Soja 14.338 130.000 168,85 - 168,85 (3.585) 126,64 (7.169) 84,42 3.585 211,06 7.169 253,27
Jatobá V Sacas de Soja 30.330 280.016 174,98 - 174,98 (7.583) 131,23 (15.165) 87,49 7.583 218,72 15.165 262,46
Jatobá VI Sacas de Soja 30.799 130.000 168,85 - 168,85 (7.700) 126,64 (15.400) 84,42 7.700 211,06 15.400 253,27
Alto Taquari II Sacas de Soja 2.087 44.300 164,90 - 164,90 (522) 123,68 (1.044) 82,45 522 206,13 1.044 247,36
Alto Taquari III Sacas de Soja 10.816 339.478 166,17 - 166,17 (2.704) 124,63 (5.408) 83,09 2.704 207,71 5.408 249,26
Alto Taquari IV Sacas de Soja 137.589 920.703 167,62 - 167,62 (34.397) 125,72 (68.795) 83,81 34.397 209,53 68.795 251,43
Rio do Meio I Sacas de Soja 74.634 135.820 170,80 - 170,80 (18.659) 128,10 (37.317) 85,40 18.659 213,50 37.317 256,20

Total Recebíveis de fazenda 471.013 9.345.524  -  (117.755)  (235.509)  117.755  235.509

Operações com derivativos Grãos (scs) 7.306 (2.634.571) (a) 7.307 (a) 215.334 (a) 109.691 (a) (93.404) (a) (198.245) (a)
Operações com derivativos USD (4.289) (44.850) (a) (4.289) (a) 204.136 (a) 89.640 (a) (119.752) (a) (237.789) (a)
Operações com derivativos Gado (@) - (11.220) (a) - (a) 2.713 (a) 1.865 (a) 167 (a) (681) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) 1.367 (6.050.000) (a) 1.367 (a) 5.940 (a) 3.237 (a) (2.154) (a) (4.754) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) 7.007 (27.480) (a) 7.007 (a) 30.985 (a) 20.035 (a) (5.206) (a) (23.263) (a)
Operações com derivativos Swap (R$) (5.925) - (a) (5.925) (a) (1.560) (a) (3.668) (a) (8.294) (a) (10.737) (a)
Margem - Macquarie e XP SELIC 33.186 - 13,65% (260) 12,86% (1.065) 9,65% (2.137) 6,43% 1.069 16,08% 2.134 19,29%

Total Derivativos (a) 38.652   5.207  456.483  218.663  (227.574)  (473.335)

Cresca, líquida USD (1.511) (279) 5,41 (93) 5,75 401 4,31 802 2,88 (401) 7,19 (802) 8,63
Cresud, líquida USD (282) (52) 5,41 (17) 5,75 75 4,31 150 2,88 (75) 7,19 (150) 8,63
Helmir, líquida USD (5.654) (1.046) 5,41 (361) 5,75 1.504 4,31 3.008 2,88 (1.504) 7,19 (3.008) 8,63

Total Partes relacionadas (7.447) (1.377)  (471)  1.980  3.960  (1.980)  (3.960)

Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (8.051) 54.000 160 - 160 2.013 120 4.026 80 (2.013) 200 (4.026) 240
Total Aquisições a pagar (8.051) 54.000  -  2.013  4.026  (2.013)  (4.026)

(*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações
contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a
Companhia está exposta decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por